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ABSTRAKT

Táto bakalárska práca sa zaoberá testovaním vplyvu chladiacej kvapaliny na rezné pod-

mienky pri brúsení a kvalitu brúsenej plochy vo výrobnom procese spoločnosti Topos, a.s.

Tovarníky. Teoretická časť je zameraná na oblasť technológie brúsenia, význam chladiacej

kvapaliny v procese brúsenia a vyhodnocovanie kvality brúseného povrchu. Tieto poznat-

ky sú využité v praktickej časti práce.

Praktická časť obsahuje charakteristiku podmienok výskumu brúsneho procesu. Nasleduje

zhodnotenie testovania z viacerých hľadísk: vplyv chladiacej kvapaliny na zvyšovanie

rezných podmienok a zachovanie požadovanej kvality povrchu, vplyv druhu a koncentrá-

cie reznej kvapaliny na kvalitu povrchu. Záver práce sa zaoberá zhodnotením ekonomic-

kých prínosov použitia špecializovanej chladiacej kvapaliny.

Kľúčové slová: brúsenie, rezné podmienky, chladiaca kvapalina, drsnosť povrchu.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with cutting fluid influence on cutting conditions by grinding

and influence on grinded surface quality in production process of Topos, plc. Tovarníky.

The theoretical part is focused on grinding technology, cutting fluid importance by grind-

ing and evaluation of grinded surface quality. Knowledge in this field is used in practical

part of this bachelor thesis.

The practical part contains research conditions characteristics, followed by the research

evaluation from several points of view: the cutting fluid influence on cutting conditions

increase by keeping customer requirements on surface quality, influence of different types

and concentrations of cutting fluid on surface quality. The conclusion presents the apprais-

al of economic gain by using specific type of cutting fluid.

Keywords: grinding, cutting conditions, cutting fluid, surface roughness.
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ÚVOD

Segment strojárskeho priemyslu, ako aj celé podnikateľské prostredie na Slovensku je v

súčasnosti značne ovplyvnené nestabilnou situáciou v európskej menovej únii. Hrozby

dlhovej krízy nútia firmy k optimalizácii svojich výrobných nákladov, a tým k udržaniu si

konkurencieschopnosti na trhu. Z týchto dôvodov sme sa aj v spoločnosti Topos a.s. roz-

hodli pre optimalizačné činnosti. Keďže výrobný proces sa sústreďuje na široký záber

trieskového obrábania, vysoký optimalizačný potenciál je práve v použití vhodných pro-

cesných kvapalín pre konkrétny druh obrábania. Kvôli zvýšenej potrebe kapacít na brús-

nych operáciách sa táto bakalárska práca zaoberá práve vplyvom rezných kvapalín na kva-

litu brúsneho procesu.

V spoločnosti je pre všetky obrábacie operácie používaná univerzálna chladiaca kvapalina,

čo však nemusí byť práve optimálne z hľadiska výrobných nákladov. Špecializovaná kva-

palina umožňuje optimalizovať rezné podmienky, a tým skrátiť procesný čas danej operá-

cie. To so sebou prináša možnosti zníženia nákladov na strojnú aj ľudskú prácu.

V neposlednom rade skrátenie výrobného času zvyšuje výrobnú kapacitu daného strojného

zariadenia, čo je pri úzkom mieste v procese ďalším prínosom.

Hlavným cieľom tejto práce je optimalizácia výrobného procesu brúsenia prostredníctvom

použitia reznej kvapaliny vhodnej pre obrábanie brúsením. Práca skúma vplyv procesnej

kvapaliny na možnosť zvýšenia rezných podmienok brúsenia za dodržania zákazníkom

požadovanej kvality povrchu. Zároveň porovnáva vplyv rôznych druhov procesných kva-

palín na kvalitu brúseného povrchu, ako aj vplyv ich koncentrácie na výslednú kvalitu po-

vrchu.

Pre splnenie cieľov práce sú formulované teoretické východiská v oblasti obrábania brúse-

ním, vplyvu procesných kvapalín na parametre obrábania a na kvalitu obrábaného povrchu.

V praktickej časti práce je zhodnotené testovanie rôznych rezných kvapalín pri brúsení

v podmienkach spoločnosti Topos a.s., Tovarníky. Hodnotená je výsledná kvalita povrchu

pri obrábaní pri rôznych rezných podmienkach a koncentráciách rezných kvapalín.

V neposlednom rade je vyhodnotený ekonomický prínos optimalizácie, čo je v podstate

hlavným cieľom optimalizačných snáh spoločnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLÓGIA BRÚSENIA

Brúsenie sa radí k historicky najstarším metódam obrábania, ale zároveň k najvýznamnej-

ším, pretože umožňuje vysoko presné dokončovanie. Výhodou je vyššia tvarová

a rozmerová kvalita obrábaného povrchu. Patrí medzi abrazívne metódy obrábania, ktoré

sa od ostatných líšia použitým nástrojom. [6], [5]

Brúsenie je podľa Řasu a Gabriela definované ako: „dokončovacia metóda obrábania

rovinných, valcových, tvarových vonkajších a vnútorných plôch nástrojom, ktorého brity sú

tvorené zrnami tvrdých materiálov, navzájom spojených vhodným spojivom.“ [6, str. 143]

Nástrojom pre brúsenie je zrno brusiva viazané v telesách rôznych veľkostí a tvarov (kotú-

če, segmenty, kamene, plátna, atď.). Jednotlivé zrná nemajú presne definovanú geometriu,

pretože každé má iný tvar. V nástroji sú umiestnené náhodne a spojené sú spojivom. Voľné

miesta medzi spojivom a zrnami sa nazývajú póry. Do nich sa dostáva odchádzajúca trie-

ska. Okrem nástrojov sa pre brúsenie používa aj voľné brusivo, ktorého zrná sú

k brúsenému povrchu pritlačované doskou, tŕňom a podobne. Zloženie nástroja je schema-

tický nakreslené na obrázku 1. [6], [5]

Obr. 1 Brúsny nástroj a geometria brusných zŕn [9]

1.1 Princíp brúsenia

Princíp brúsenia spočíva v súčasnom zábere veľkého množstva zŕn, ktoré odoberajú triesky

veľmi malých rozmerov a rôznych veľkostí (obvykle cca 0,001 mm
2
). Hlavný pohyb teda

vykonáva nástroj a posuv vykonáva obrobok. Keďže sú zrná v pracovnom povrchu brús-

neho nástroja rozmiestnené v rôznych vzdialenostiach, hĺbka ich prieniku do obrábaného

povrchu je tiež rôzna. Osobitosti topografie povrchu brúsneho nástroja, zmena veľkosti

a geometrie zŕn, premenlivá hrúbka odrezávanej vrstvy a ohrev obrábaného materiálu
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v zóne brúsenia majú vplyv na proces tvorenia triesky. Každé zrno, ktoré odrezáva mate-

riál v kontaktnej zóne prechádza tromi štádiami [8]:

 φ1 – pružná deformácia povrchu,

 φ2 – plastická deformácia,

 φ3 – odoberanie triesky.

Obr. 2 Štádia brúsenia [8]

Zrná, ktoré odrezávajú triesku, musia prejsť prvými dvoma štádiami. Pri sklze prechádza

zrno len jedným štádiom. Počet zŕn, ktoré prechádzajú všetkými troma štádiami závisí od

nasledovných faktorov [8]:

 režim brúsenia,

 použitá chladiaca kvapalina,

 technické charakteristiky nástroja,

 podmienky a režim orovnávania.

Okrem pružnej a plastickej deformácie dochádza v povrchovej vrstve brúsených výrobkov

aj ku štrukturálnym zmenám. Podľa veľkosti zmien v jednotlivých vrstvách dochádza

k vytváraniu reziduálnych napätí – ťahových a tlakových. Ťahové napätie pôsobí negatív-

ne, pretože znižuje únavovú pevnosť. Naopak tlakové napätie spôsobuje zvýšenie únavovej

pevnosti a zlepšuje odolnosť povrchu voči oteru. [5]

Proces brúsenia sprevádza v zóne tvorenia triesky značný vývoj tepla, čím sa zahrievajú

kontaktné vrstvy brúsnych zŕn a spojiva, ako aj povrchové vrstvy obrábaného materiálu.

Keďže pri rôznej polohe rezných hrán brúsnych zŕn vzhľadom na profil kotúča, existujú 3
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druhy interakcie medzi abrazívnymi zrnami a obrábaným povrchom, je aj teplota na kon-

taktných plochách zŕn rôzna [8]:

 maximálna teplota – vzniká na kontaktných povrchoch zŕn odoberajúcich triesku;

 teplota na abrazívnych zrnách – vzniká na zrnách, ktoré pracujú v podmienkach


[…]


optimalizácie je teda možné vyčísliť ako úsporu na jeden kus krát ročný objem, čo predsta-

vuje 8217 EUR.

Táto bakalárska práca slúži k vyhodnoteniu úspešnosti testovania na pilotnom projekte. Po

aplikácii výsledkov tejto optimalizácie na ďalšie operácie brúsenia a na ďalšie brúsky

v strojnom parku spoločnosti, je možné pri súčasnom výrobkovom portfóliu úsporu

z výmeny reznej kvapaliny niekoľkonásobne zvýšiť, čo je dlhodobým cieľom spoločnosti

v oblasti neustáleho zlepšovania sa.
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ZÁVER

Hlavnou náplňou tejto bakalárskej práce je zhodnotenie vplyvu reznej kvapaliny na kvalitu

brúseného povrchu. Výskum prebiehal na operácii brúsenia vybraného výrobku

v podmienkach spoločnosti Topos, a.s., Tovarníky. Jeho cieľom, ako aj cieľom samotnej

práce bolo vyhodnotiť vplyv reznej kvapaliny na kvalitu brúseného povrchu pri zvýšení

rezných podmienok s použitím špecializovanej kvapaliny, čo vedie k zníženiu nákladov na

danú operáciu.

V teoretickej časti práce som sa venovala technológii brúsenia, rezným podmienkam pri

brúsení a používaným brúsnym nástrojom. Ďalej bol popísaný význam a funkcia rezných

kvapalín pri obrábaní všeobecne. Pre vyhodnotenie kvality brúseného povrchu boli formu-

lované teoretické východiská z oblasti hodnotenia kvality povrchu, charakteristík povrchu

a vplyvov na kvalitu povrchu.

Praktická časť práce popisuje podmienky brúsenia testovaného výrobku na rovinnej brúske

BPV 40: materiálové zloženie výrobku, testované rezné kvapaliny, požiadavky na kvalitu

povrchu, popis brúsky a drsnomera použitého pre vyhodnotenie výsledkov testu. Kvalita

brúseného povrchu bola hodnotená z viacerých hľadísk charakteristikami drsnosti Rz

a materiálovým pomerom Rmr. Univerzálna chladiaca kvapalina bola nahradená špecializo-

vanou, určenou na použitie pri brúsení. Pri použití špecializovanej reznej kvapaliny boli

zvýšené rezné podmienky a sledované charakteristiky vykazovali ešte lepších hodnôt, ako

pri neoptimalizovanom procese. Následne som graficky porovnala kvalitu opracovania pri

použití oboch rezných kvapalín. Priemerné hodnoty drsnosti aj materiálového pomeru po-

ukazujú na lepšie výsledky za použitia špecializovanej reznej kvapaliny. Rovnako charak-

teristiky kvality povrchu vykazujú závislosť na koncentrácii reznej kvapaliny podľa očaká-

vania – čím vyššia koncentrácia, tým lepšie výsledky opracovania, a to pri oboch sledova-

ných kvapalinách.

Rezná kvapalina a jej koncentrácia má teda značný vplyv na kvalitu opracovania brúsené-

ho povrchu. Špecializovaná rezná kvapalina pre technológiu brúsenia dáva možnosť na

zvýšenie rezných podmienok, a tým na zníženie strojného času operácie. Tento poznatok

umožňuje optimalizovať výrobný proces brúsenia a znížiť výrobné náklady o vyše 8000

EUR ročne len pri tejto jedinej operácii. Výsledky tejto optimalizácie spoločnosť určite

využije aj v ďalšej výrobe.
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HRC Tvrdosť podľa Rockwella.
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N2B3 Kubický nitrid bóru.

Ra Stredná aritmetická úchylka profilu.
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Sm Stredný rozostup nerovností profilu.
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tp Nosný podiel.

Rmr Materiálový pomer.

yp Výška výstupkov profilu.

lp Nosná dĺžka profilu.

CNC Computer Numeric Control.

NC Numeric Control.

ISO International Organization for Standardization.

EN Európska norma.
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ASTM American Society for Testing and Materials.
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HV1 Tvrdosť podľa Vickersa.
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PRÍLOHA P II: NAMERANÉ HODNOTY PRI PÔVODNEJ

TECHNOLÓGII

Dávka
Koncentrácia procesnej kva-

paliny

Namerané hodnoty

Vzorka Rz Rmr

1 4,5%

1 0,68 100

2 1,32 100

3 1,47 94

4 1,1 100

5 0,9 100

2 4,0%

1 1,83 98,1

2 1,33 99,1

3 1,43 98,7

4 1,36 98,8

5 1,21 99,2

3 3,0%

1 1,99 98

2 1,87 91,9

3 1,97 96,5

4 1,69 97,8

5 1,98 96,6

4 3,0%

1 1,22 99,9

2 1,68 98,6

3 2,08 96,7

4 1,98 97,7

5 1,71 96,2

5 4,0%

1 1,28 96,5

2 1,67 92,3

3 1,92 93,7

4 1,2 98,13

5 1,74 92,8

PRÍLOHA P III: NAMERANÉ HODNOTY PO OPTIMALIZÁCII

Dávka
Koncentrácia procesnej kva-

paliny

Namerané hodnoty

Vzorka Rz Rmr

1 5,0%

1 1,53 98,5

2 1,08 99,8

3 0,56 100

4 0,32 100

5 0,47 100

2 3,5%

1 1,57 99,1

2 0,88 99,7

3 1,38 98,1

4 1,12 99,7

5 1,25 98,4

3 3,5%

1 0,92 100

2 0,88 99,1

3 0,86 100

4 0,84 100

5 0,93 100

4 4,5%

1 1,11 99,6

2 1,12 99,1

3 1,07 100

4 1,03 99,7

5 1,28 99,6

5 4,5%

1 1,2 99,5

2 1,24 99,7

3 1,27 98

4 1,2 98

5 1,3 99,7