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Název bakalářské práce:
Výzkum vlivu procesní kapaliny na jakost broušených výrobků

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

nám. T. G. Masaryka 275
762 72 Zlín

Posudek vedoucího bakalářské práce – experimentální práce Strana 2/2
Verze 20110510

Komentáře k bakalářské práci:
Autorka se ve své bakalářské práci věnuje aktuální problematice intenzifikace
technologických podmínek použitím nových procesních kapalin. V teoretické části práce
postupně hodnotí technologii broušení, procesní kapaliny a metody hodnocení struktury
povrchu. Škoda, že neuvádí při hodnocení brusek stroj a způsob broušení použitý v praktické
části. Teoretická část je na velmi dobré úrovni a svědčí o vhodném použití odborné literatury.
V praktické části autorka uvádí výsledky a výstupní parametry procesu broušení s použitím
dvou procesních kapalin. Je třeba zdůraznit značný ekonomický přínost nové technologie.
Autorka k řešení práce přistoupila iniciativně, pracovala samostatně s využitím služeb
odborných oddělení. Výsledky práce jsou přínosem pro praxi.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
1) Jak se určuje řezná rychlost při broušení se svislou osou otáčení (bruska BPV 40)?
2) Jak byly určeny hodnoty materiálového podílu a jaký je význam tohoto parametru?
3) Jak ovlivňuje koncentrace procesní kapalny výsledky broušení? (Obr. 22,23 je matoucí a
má malou vypovídací schopnost).
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